---

<sup>39</sup> Su cui rinvio a LI CAUSI (2008), ma anche al commento tematico del primo libro del trattato in PICONE (2013).

<sup>40</sup> Sull'ingratitudine come «dipendenza ribelle» ho scritto in MARCHESE (2009b). Per un puntuale approfondimento esegetico del capitolo 10 si veda il già menzionato commento in PICONE (2013), dal quale recupero alcuni spunti.

<sup>41</sup> Rinvio per questa convincente interpretazione complessiva del trattato a RACCANELLI (2011).

virtuosi<sup>42</sup>. Eppure qui, in 1, 10, si intravede anche l'apertura di uno spazio secondo, che scaturisce dal riconoscimento che non sempre l'esercizio del bene è in grado di contrastare l'avanzare della marea del male, ma può recedere di fronte al predominio di comportamenti volti a far trionfare, nel mondo, il disordine<sup>43</sup>. Questo spazio secondo è di per sé portatore di contraddizione, sul piano filosofico, perché restituisce al male la possibilità di esistere e di proliferare nonostante esso sia, per il pensiero stoico, ontologicamente debole; per raccontare ciò che è tanto vicino all'esperienza di tutti gli uomini, il trionfo del male e le angustie del bene, si può ricorrere agli strumenti dell'indagine filosofica, oppure si può aprire un sentiero che il poeta attraversa in tutta la sua lunghezza<sup>44</sup>, sottoponendo a una profonda ristrutturazione forme e funzioni ereditate dalla tragedia greca, elaborando un'idea del tragico la cui utilizzabilità per rimettere ordine nelle credenze comuni sul male e sul bene non è immediatamente

---

<sup>42</sup> Sen. *ben.* 1, 4, 3-6: *De beneficiis dicendum est et ordinanda res, quae maxime humanam societatem adligat; danda lex vitae, ne sub specie benignitatis inconsulta facilitas placeat, ne liberalitatem, quam nec deesse oportet nec superfluere, haec ipsa observatio restringat, dum temperat; 3. docendi sunt <libenter dare>, libenter accipere, libenter reddere et magnum ipsis certamen proponere, eos, quibus obligati sunt, re animoque non tantum aequare sed uincere, quia, qui referre gratiam debet, numquam consequitur, nisi praecessit; hi docendi sunt nihil inputare, illi plus debere. Ad hanc honestissimam contentionem beneficiis beneficia uincendi sic nos adhortatur Chrysippus, ut dicat uerendum esse, ne, quia Charites Iouis filiae sunt, parum se grate gerere sacrilegium sit et tam bellis puellis fiat iniuria. 5. Tu me aliquid eorum doce, per quae beneficentior graviorque aduersus bene merentes fiam, per quae obligantium obligatorumque animi certent, ut, qui praestiterunt, obliuiscantur, pertinax sit memoria debentium. Istae uero ineptiae poetis relinquuntur, quibus aures oblectare propositum est et dulcem fabulam nectere. 6. At qui ingenia sanare et fidem in rebus humanis retinere, memoriam officiorum ingerere animis uolunt, serio loquantur et magnis uiribus agant; nisi forte existimas leui ac fabuloso sermone et anilibus argumentis prohiberi posse rem perniciosissimam, beneficiorum nouas tabulas.*